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Nové stojany pro Slezskoostravské noviny
Vážení spoluobčané,

nemine měsíc, abychom neřešili komplikace 
s distribucí Slezskoostravských novin.  Pra-
videlně si někteří z vás na radnici stěžují,
že nedostali noviny do svých poštovních 
schránek. Rozhodli jsme se tedy situaci řešit 
a od měsíce března už můžete náš list bez-
platně odebírat z nových speciálních stoja-
nů. Zkusíme, jak bude systém se stojany 
fungovat. Je možné, že později stojany 
zcela nahradí dosavadní distribuci novin 
Českou poštou. 

Stojany jsme umístili zatím do osmi míst 
Slezské Ostravy. Jsou v prodejně Hruška
v Heřmanicích, v prodejně Budoucnost
v Koblově, v pobočce České pošty v Mugli-
nově, v pobočce Knihovny města Ostravy
v Kunčičkách, v restauraci Sokolovna v Kun-
čicích, v Domově pro seniory v Antošovi-
cích, v budově úřadu na náměstí J. Gagarina 
a také v budově slezskoostravské radnice.

Jsme rádi, že si v novinách pravidelně 
mohou občané přečíst aktuální informace
o tom, co se na Slezské děje, o našich inves-
tičních akcích, opravách, ale třeba i o kultur-
ních, sportovních a společenských událos-
tech, které se v našem obvodě konají.
Z četných ohlasů víme, že o noviny je stále 
zájem. Pravdou však je, že náklady
na výrobu novin stoupají. Rostou ceny 
papíru, tisku i distribuce. Navíc jsme
od nového roku zvýšili náklad, a to o 500 
výtisků. Nyní vychází měsíčně celkem 9 500
kusů Slezskoostravských novin. Na Slezské 
totiž přibývá obyvatel a tím i poštovních 

schránek, do kterých jsou noviny distribuo-
vány. Vážení spoluobčané, pevně věřím,
že naši novou službu oceníte a že novinové 
stojany budou sloužit k plné spokojenosti 
Vás, čtenářů Slezskoostravských novin.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Trojhalí Karolina | 22. března 2024 | 19:00 hod.

Večerem Vás provede Petr Vondráček, k poslechu a tanci zahraje kapela Proxima Orchestra!
Těšit se můžete také na latinsko-americké taneční vystoupení, akrobatickou show,

výbornou večeři a bohatou tombolu! 

Cena slosovatelné vstupenky je 1 000 Kč. V ceně vstupenky je zahrnutý welcome drink, večeře a lístek do tomboly.
Vstupenky zakoupíte na recepci úřadu od 26.02.2024. ÚMOb Slezská Ostrava - Náměstí J. Gagarina 1196/4, Slezská Ostrava
PO 8:00-18:00 | ÚT 8:00-14:00 | ST 8:00-18:00 | ČT 8:00-14:00 | PÁ 8:00-12:00 (přestávka 11:30-12:30)
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Vrátí se prvoligový fotbal zpět na slezskoostravské Bazaly? Odpověď na tuto otázku bude jasnější
v polovině měsíce dubna, kdy mají architekti z ostravského Projektstudia zjistit, zda je taková varianta 
vůbec možná. Pro fanouškovskou základnu ostravského Baníku vyvolaly zprávy o možném návratu 
prvoligového týmu z Vítkovic na Slezskou značné naděje. Plány na možný návrat baníkovských fotba-
listů vítá i slezskoostravská radnice.

'

Naděje v srdcích mnoha baníkovských fanoušků 
vyvolala v polovině měsíce února Rada města 
Ostravy. Ta zadala architektům z Projektstudia 
veřejnou zakázku malého rozsahu nazvanou Zvět-
šení kapacity fotbalového stadionu – studie. Archi-
tekti mají zjistit, zda lze současné Bazaly přestavět 
tak, aby vyhovovaly všem podmínkám fotbalové 
asociace FAČR a UEFA. Kapacitu by měly mít 
přestavěné Bazaly zhruba 15 tisíc sedadel.

„V rámci rozvoje sportovní infrastruktury
ve městě jsme se rozhodli pro vypracování 
studie, abychom definitivně zjistili, zda je varian-
ta výstavby většího fotbalového stadionu
na Bazalech realizovatelná. Vnímáme, že stávající 
zázemí městského stadionu není vyhovující,
má prostorové, technické i další limity. Víme také, 
že majitel fotbalového klubu i jeho fanoušci
by se rádi na Bazaly vrátili,“ vysvětluje kroky 
vedení města ostravský primátor Jan Dohnal.

Starosta Slezské Ostravy Richard Vereš s plány 
vedení města souhlasí. „Baník a zejména jeho 
fanoušci si vlastní stadion rozhodně zaslouží.
O tom, že by se takový stadion dal využívat třeba 
i na koncerty a další akce ani nemluvím.
Třetí největší město v republice zkrátka musí mít 
moderní a kapacitní fotbalový stadion,“
je přesvědčen slezskoostravský starosta.

„A protože Baník patří na Slezskou, jsou podle 
mého názoru varianty de facto dvě. Buďto rekon-
strukce stadionu na Bazalech, nebo výstavba 
nového stadionu v lokalitě Zárubku, kde jsou 
pozemky připraveny v územním plánu právě
pro sport,“ doplňuje starosta Vereš.

„Aktuálně zadávaná studie městu zodpoví 
otázky, zda je přestavba Bazalů možná a jaké

by byly její náklady. Pak se můžeme v diskuzi 
konečně posunout a prověřit třeba i jiné varianty.
A nový stadion může v Ostravě začít růst klidně
v horizontu několika let,“ míní starosta.

Své prvoligové zápasy hraje FC Baník Ostrava
od roku 2015 na Městském stadionu ve Vítkovicích, 
i když sídlo má stále na slezskoostravských Baza-
lech. Na Bazalech své zápasy hraje o nedělních 
dopoledních tým FC Baník Ostrava B, který se 
pohybuje na vrchních příčkách Moravskoslezské 
fotbalové ligy. Mimochodem, jarní část soutěže 
zde začíná baníkovské béčko v neděli 17. března, 
kdy přivítá borce z Uničova. Bazaly jsou v součas-
né době využívány také na tréninky dospělých
i juniorských fotbalistů. Kapacita stadionu činí 
zhruba 450 diváků.

Vítkovický stadion dodnes spousta fanoušků 
nepřijala, a to už jenom kvůli atletické dráze okolo 
hřiště, která na klasickém fotbalovém stadionu 
nemá co dělat. 

O přestavbě Bazalů se uvažovalo již v roce 2012, 
kdy noví majitelé klubu představovali na zasedání 
zastupitelstva Slezské Ostravy své plány. Stadion 
měl být částečně zastřešen, s příkrými tribunami, 
kde by diváci byli blíže k hřišti. V ochozech měly 
vzniknout obchody. Z plánů nakonec nezbylo nic. 
Baník finančně skomíral a město v roce 2013 
stadion odkoupilo, aby zabránilo bankrotu klubu. 
Bazaly pak nechalo město Ostrava přestavět
do současné podoby tréninkového areálu.
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Vítkovice nevyhovující

Baník patří na Slezskou 

Starosta Richard Vereš na dnešních Bazalech.

Bazaly v dobách své největší slávy.

Možnost návratu prvoligového fotbalu
Baník z vandru domů na Slezskou?



První ročník Hajdamaše
Dne 17. února se v hasičské zbrojnici SDH Antošovice 
konal první ročník tzv. Hajdamaše. Účastníci
se dostavili v předvečer přímo na tuto akci v pyža-
mech, což bylo hlavní téma večera. Vzhledem
k velikosti prostoru musela být akce redukovaná 
počtem účastníků na maximálně 60 osob. K tanci
a poslechu hrál DJ Fišman. Díky dobré náladě přišla 
na řadu i kytara a také zpěv za spolupráce Marka 

Dobrovolní hasiči hodnotili uplynulý rok 2023 
Okrsková valná hromada dobrovolných hasičů ze Slezské Ostravy a Michálkovic se konala 2. února
v hasičské zbrojnici v Antošovicích. Valné hromady se zúčastnili zástupci šesti sborů dobrovolných 
hasičů, které spadají pod obvody Slezské Ostravy a Michálkovic a tvoří okrsek SDH číslo 2. Hasiči 
během valné hromady bilancovali dění v loňském roce.
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a osob, které se nestyděly přidat. V půli akce došlo i na štědrou tombolu, kterou si zajistili samotní účast-
níci Hajdamaše. Výzdoba interiérů odpovídala noční době tak, aby se všichni zúčastnění cítili jako doma 
před uložením ke spánku. Doufáme, že se další ročníky odehrají ve stejném duchu.

Starosta sboru dobrovolných hasičů v Antošovicích Petr Dočkal            

O práci hasičů hovořil starosta okrsku SDH číslo 2 
Zdeněk Gvuzď. Okrsek měl v loňském roce
543 členů, z toho 163 členů mládeže. 

„V rámci dění okrsku jsme uspořádali dvě akce. 
První proběhla v měsíci červenci, kdy jsme uspo-
řádali soutěž O putovní pohár Koncert Trio Vario. 
Obřadní síň slezskoostravské radnice od 19 
hodin.. Druhá se konala na začátku měsíce listo-
padu, a to námětové cvičení v Hrušově,“ připo-
mněl Gvuzď. Poté následovalo hodnocení jednotli-
vých sborů.

SDH Antošovice je v okrsku číslo 2 nejmladším 
sborem. V roce 2022 oslavil 90 let založení. Sbor 
pořádá sportovní i společenské akce. První akcí 
roku je novoroční turnaj v ping pongu. Další akce 
jako Hasičská slavnost, Dětský den, taborák
na ukončení prázdnin nebo Zpívánky u vánočního 
stromku jsou pořádané každoročně. Tyto akce jsou 
určeny i širší veřejnosti. 

SDH Heřmanice v loňském roce oslavil 130 let 
založení. První akcí byl tradiční hasičský ples,
který se konal v KD Michálkovice. V měsíci červnu 
sbor organizoval oslavy 130 let svého vzniku.
V listopadu sbor uspořádal lampionový průvod, 
kterého se zúčastnilo na 800 rodičů s dětmi.
„Jako další akci můžeme vyzdvihnout Daruj krev
s hasiči, kde už pár let po sobě mají heřmaničtí 
největší zastoupení z celé Ostravy,“ připomněl 
Zdeněk Gvuzď. Heřmaničtí mají rovněž velké úspě-
chy v práci s mládeží.

SDH Koblov hned z kraje roku pořádá turnaj
ve stolním tenise, který se těší stále větší oblibě. 
Jedna z nejvíce očekávaných akcí roku s vysokou 
návštěvností je Kácení máje. Mezi další akce v Kob-
lově také patří Dětské odpoledne, Srpnová noc 
nebo Zdobení vánočního stromu. Novinkou
se stalo uspořádání prvního ročníku Gulášfestu,

SDH Kunčičky se zapojují do akcí pořádaných 
městským obvodem Slezská Ostrava a dělají 
rovněž akce pro širokou veřejnost. Na začátku roku 
pořádají hasičský ples. Následují kulečníkový 
turnaj, drakiáda a mnoho dalších. Velmi dobrá
je v Kunčičkách práce s mládeží, kde začínají patřit 
k nejlepším v Ostravě.

SDH Muglinov v loňském roce oslavil 130 let zalo-
žení. Hned začátkem roku uspořádal velice oblíbe-
ný hasičský ples. Mezi další akce pro širokou veřej-
nost patří například stavění i kácení máje nebo 
soutěž pro družstva mužů a žen v požárním útoku. 
„Velkou akcí sboru je Dětský den, který pořádáme 
ve spolupráci s městským obvodem Slezská Ostra-
va. Jsme rádi, že na Dětský den každým rokem 
přichází více dětí, a to nejen z Muglinova,
ale i z širokého okolí,“ konstatoval Zdeněk Gvuzď.

SDH Michálkovice patří mezi sbory, které se zapo-
jují do Ostravské ligy mládeže i Českého poháru
v běhu na 60 metrů s překážkami v hale. Sbor 
nadále pořádá hasičský ples i dětský den. 

Všem dobrovolným hasičům na závěr jejich valné 
hromady poděkoval jménem městského obvodu 
Slezská Ostrava místostarosta Vladimír Lyčka. 
Ocenil obětavou a nezištnou práci dobrovolných 
hasičů, kterou pro společnost vykonávají.

Zahájení valné hromady. Zleva: místostarosta Vladimír Lyčka, 
starosta okrsku č.2 Zdeněk Gvuzď, velitel sboru
a jednotky SDH Michálkovice Josef Hrbáček.



Na ZŠ Pěší v Muglinově se během zimních měsíců rekonstruují hned dvě nové učebny. Multimediální a 
jazyková. Obě procházejí stavebními úpravami a budou vybaveny novým nábytkem. Získají také 
nejmodernější vybavení. Obdobně je tomu v dalších základních školách Slezské Ostravy.

Notebooky i robotické sady
V nových učebnách budou mimo jiné nové náhlav-
ní sety a software pro virtuální realitu, senzorické 
sady pro výuku fyziky a chemie nebo robotické 
sady a dron pro výuku robotiky a programování. 
Samozřejmostí už jsou dnes notebooky, interaktiv-
ní tabule, laserové projektory nebo vizualizéry, což 
jsou speciální projektory, zajišťující detailní snímání 
předloh.

„Na ZŠ Pěší se přitom jedná o součást dalšího 
rozsáhlého projektu rekonstrukce přírodověd-
ných, multimediálních a jazykových učeben,“ 
upozorňuje starosta Richard Vereš.  „Na všech 
čtyřech našich základních školách takto vznikne 
ještě letos dohromady devět nových učeben,“ 
doplňuje starosta.

Nejde přitom vůbec o levnou záležitost, rekon-
strukce všech učeben včetně veškerého vybavení 
vyjde na více než 25 milionů korun. „Cílem je, aby 
se naše slezskoostravské děti učily v nejmoder-
nějším prostředí a s nejmodernějšími pomůcka-
mi. A na tom určitě nelze šetřit. Částku ve výši 21 
milionů korun jsme navíc na projekt získali z 
evropských dotací,“ líčí Richard Vereš podrob-
nosti financování projektu.

Městský obvod Slezská Ostrava má nyní podle 
starosty Vereše připraven i další projekt. V jeho

rámci mají na všech slezskoostravských základních
školách vzniknout nové školní dílny, cvičné 
kuchyňky nebo skleníky. 

„Protože výuka praktických předmětů je důležitá 
stejně jako třeba zmíněné programování,“ 
vysvětluje starosta, "věřím, že i na tento projekt 
se nám podaří získat dotaci a nejpozději v příštím 
roce jej budeme moci zrealizovat,“ konstatuje.

Rekonstrukcí prošly v uplynulých měsících na ZŠ 
Pěší také třídy školní družiny. Mají zde i nové židle, 
na kterých lze díky jejich tvaru a stabilitě sedět i 
„naopak.“
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Pomohly evropské dotace

Učebny získávají moderní vybavení
Chceme nové dílny, kuchyňky i skleníky

Starosta Richard Vereš a ředitel ZŠ Pěší Kamil Tabášek v jedné ze zrekon-
struovaných tříd školní družiny. Na nových židlích lze sedět i „naopak“.

„Cílem je, aby se 
naše slezskoost-
ravské děti učily
v nejmodernějším 
prostředí a s nej-
modernějšími 
pomůckami. A na 
tom určitě nelze 
šetřit. Částku ve 
výši 21 milionů 
korun jsme navíc 
na projekt získali z 
evropských 
dotací.“

Rekonstrukce učeben na ZŠ Pěší.



První Trhy Slezská budou na Hladnově
Nabídnou zabíjačkové speciality i koláče

Na Slezské se v sobotu 6. dubna uskuteční mezi 8 a 14 hodinou historicky první akce nazvaná Trhy 
Slezská. Vše se odehraje na Hladnově v blízkosti kruhového objezdu na Nejedlého ulici.

„Smyslem pořádání trhu je vytvořit společný 
prostor pro setkávání nejen pro místní obyvatele, 
ale mělo by se stát i místem, kde si návštěvníci 
mohou koupit regionální potraviny, rukodělné 
výrobky, výpěstky ze zahrádky či ochutnat různé 
kulinářské nebo farmářské speciality", dodává 
organizátorka trhů Sylva Pivodová. Trhy by se na 
Slezské Ostravě měly konat v pravidelných inter-
valech tak, aby se staly nedílnou součástí sobot-
ního programu rodin a dalších obyvatel Slezské
a širšího okolí. „Z počátku plánujeme trhy jednou 
za zhruba dva měsíce. Uvidíme, jaký ohlas první 
vyvolají," dodává organizátorka.

„Když jsem s nápadem uspořádat trhy přišla
za představiteli místní radnice, byla jsem mile 
překvapená reakcí pana starosty Richarda 
Vereše. Myšlenka ho zaujala a nápad podpořil.
A když přišla řeč na detaily, byl přístup radnice 
velmi vstřícný," konstatuje na závěr Sylva Pivodo-
vá.
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Nejedlého ulice z ptačí perspektivy.

Rozvíjející se nápad na Trhy Slezská je další příležitostí, 
jak oživit tuto část Slezské Ostravy. Oživení lokality
už vlastně začalo. O tom svědčí nápaditá rekonstrukce 
lávky nad Bazaly s výhledem na panorama Ostravy. 
Pokračuje revitalizace Tylova sadu naproti budově Příro-
dovědecké fakulty Ostravské univerzity. Když se vydáte 
na procházku od lávky nad Bazaly, dostanete
se po Nejedlého ulici kolem Tylova sadu a bývalé vodá-
renské věže až na její druhý konec. Právě toto prostran-
ství chtějí pořadatelé Trhů Slezská přeměnit v místo, kde 
se v pravidelných intervalech mohou potkávat nejen oby-
vatelé Slezské Ostravy a trávit čas v příjemné atmosféře 
trhů. První Trhy Slezská se budou konat v sobotu
6. dubna od 8 do 14 hodin. 

Pořadatelé slibují příjemnou sousedskou atmosfé-
ru provoněnou zabíjačkovými specialitami, kterou 
vystřídá vůně výborné kávy nebo čerstvě upeče-
ných koláčů. Návštěvníci budou moci uspokojit své 
chuťové buňky douškem prosecca nebo chlebem
s pomazánkou, kterou zalijí hltem dobrého piva
z místního pivovaru. A na cestu domů
si pak mohou odnést kytici květin nebo něco
z domácí zeleninové zahrádky či pekárny.

S nápadem uspořádat trhy ve Slezské Ostravě 
přišla Sylva Pivodová. „Slezskou Ostravu mám 
moc ráda, žiji tady už přes dvacet pět let. Bydlím 
v lokalitě, kde máme velmi pěkné mezilidské 
vztahy, často se potkáváme se sousedy, opékáme 
buřty před domem nebo si sedneme a jen tak
si povídáme u láhve prosecca.  Vládne zde velmi 
příjemná atmosféra. Před časem jsem začala 
jezdit za dcerou do Prahy. Bydlí na Vinohradech, 
kde se pravidelně několikrát týdne konají trhy
na náměstí Jiřího z Poděbrad. Právě tam jsem 
zaznamenala příjemnou sousedskou atmosféru, 
která se velmi podobala náladě, kterou zažívám 
při setkání s našimi sousedy na Slezské.
No a nějak se mi ta nálada propojila a přišla myš-
lenka uspořádat sousedské trhy v místě,
kde to znám a kde to mám ráda," uvádí Pivodová.

Trhy Slezská se budou konat na Nejedlého ulici,
v blízkosti Přírodovědecké fakulty Ostravské 
univerzity, naproti hypermarketu Penny a na 
dohled kruhového objezdu. Nejedlého ulice
už v minulosti patřila mezi významná místa, kam 
směřovaly kroky stovek Ostravanů. Konaly se zde 
vyhlášené burzy. Každou neděli zde navíc slez-
skoostravští chovatelé pořádají pravidelné chova-
telské burzy v místním středisku chovatelů.
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Jako každý rok, také letos se již tradičně v Kulturním 
domě v Ostravě–Muglinově uskutečnilo masopustní 
veselí, které slavnostně zahájila náměstkyně primátora 
Statutárního města Ostravy a radní městského obvodu 
Slezská Ostrava Dagmar Macháčková společně s vedou-
cím odboru sociálních věcí Slezská Ostrava Zdeňkem 
Matýskem. 

Masopustu se zúčastnili členové klubů seniorů ve Slezské 
Ostravě a obyvatelé Domů s pečovatelskou službou
na Hladnovské a Heřmanické ulici a rovněž obyvatelé 
Komunitního domu pro seniory ve Slezské Ostravě. 

Masopustní veselí bylo v letošním roce obohaceno
o přehlídku masopustních masek a maškar, jejichž výroby
se s nápaditostí zhostili členové klubů seniorů. 

Ani v letošním roce nechybělo vynikající pohoštění
v podobě koláčů, kávy, vína, jitrnic a jelit, které nesmějí 
chybět na žádné masopustní oslavě. K poslechu a hudbě již 
tradičně zahrála hudební skupina Mirabel. 

Tímto děkujeme vedení městského obvodu Slezská Ostrava 
za podporu organizace této akce určené pro naše seniory. 
Velké poděkování patří rovněž všem pracovníkům odboru 
sociálních věcí, kteří k úspěšné realizaci této akce přispěli 
nejen svou pomocí, ale také svými nápady a kreativitou
při tvorbě výzdoby. 

V Muglinově zavládlo
masopustní veselí

Masopust se slavil
na Slezskoostravském hradě

Oslavit svátek masopustu mohli lidé v neděli 4. února
v prostorách Slezskoostravského hradu. Pro návštěvníky byl 
přichystán celodenní program. Velký zájem vzbudila pravá 
domácí zabíjačka. Prase během dne řezníci zpracovali
na tradiční jitrnice, jelítka i tlačenku nebo zabíjačkovou polív-
ku. To vše doprovázeli odborným výkladem.

Mezitím hradem procházel v pravidelných intervalech rej 
masopustních masek, na pódiu vystupovali hudebníci, kejklíři
i divadelníci. V prostorách hradu byly připraveny nejrůznější 
dílničky pro nejmenší návštěvníky, svoji práci zde předváděl
i kovář. Samozřejmostí byly stánky s nejrůznějšími pochutina-
mi, které ke svátkům masopustu tradičně patří. Obdobnou 
akci připravují na slezskoostravském hradě na sobotu
23. března, kdy se zde konají Velikonoce na hradě, tedy tradič-
ní velikonoční program s jarmarkem.

Tradiční zabíjačka, masopustní průvody, divadla, kejklíři.
Masopustní veselí opanovalo Slezskoostravský hrad.
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Zámostníčci si hrají s angličtinou
V MŠ Zámostní a MŠ Antošovická je po celý rok 
realizován projekt Funny English with Teddy 
bears. Do něj jsou zapojeny především předškolní 
děti, před nástupem do základní školy, s cílem 
pokusit se probudit u těchto dětí lásku k cizímu 
jazyku. Hlavním zaměřením projektu je utváření 
základů komunikačních dovedností v anglickém 
jazyce. 

Jazykové vzdělávání probíhá metodou CLIL. 
Během projektu se děti pomocí jazykových chvi-
lek seznamují hravou formou s anglickým jazy-
kem v každodenních činnostech. Vzdělávání
je realizováno ve spolupráci s rodilou mluvčí.

S paní učitelkou si děti ve třídě postupně utvářejí 
anglickou slovní zásobu, osvojují si nová slovíčka, 
povely a fráze. Vše probíhá hravou formou 
prostřednictvím pohybových her, písniček, říká-
nek, interaktivní prací se sweet boxem a řešením 
grafických úloh.

Hlavním úkolem rodilé mluvčí je procvičování 
správné výslovnosti dětí a jejich vedení k překo-
návání ostychu v komunikaci.

Nově jsme navázali spolupráci se základní školou 
Porg, ve které se rovněž vyučuje angličtina
v průběhu celého dne a vzájemně se inspirujeme 
v nejrůznějších činnostech a aktivitách. Děti se
chystají na exkurzi do Porgu a paní učitelka ze 

školy se zase přijde podívat k nám do školky a 
poví nám, jak to chodí u nich v 1. třídě. 

Po celou dobu trvání projektu je město Ostrava 
prezentováno ve veřejných prostorách mateřské 
školy a na webových stránkách školy jako posky-
tovatel peněžních prostředků z rozpočtu statutár-
ního města Ostravy na jeho realizaci. Děkujeme 
SMO za finanční podporu projektu Funny English 
with Teddy bears.

Za kolektiv MŠ Zámostní a MŠ Antošovická
Bc. Jitka Dvorská

Během projektu se děti pomocí jazykových chvilek sezna-
mují hravou formou s anglickým jazykem v každodenních 
činnostech. 

Gymnázium Hladnov a Hakuna Matata
Tanzanie disponuje parkem a studenti mají
k dispozici prostředky pro její vytvoření.

Projekt Hakuna Matata, což v překladu znamená 
žádný problém, má na studenty mnoho pozitiv-
ních dopadů. Žáci získávají mnoho nových zkuše-
ností jako například: práci v týmu, učení samostat-
nosti, koordinaci všech akcí, využívání angličtiny 
pro překlady, vyhledávání informací, psaní blogu 
anebo vymyšlení loga. V neposlední řadě projekt 
pomáhá vytváření přátelských vztahů mezi 
studenty jednotlivých tříd.

Pro více informací nás nezapomeňte sledovat
na instagramu: @hakunamatataeuk. 
Na webových stránkách: hakunamatata-euk.com
A pro více otázek neváhejte napsat na email: 
hakunamatateuk@gmail.com

Studenti ostravského gymnázia Hladnov na jaře 
tohoto roku vytvořili projekt s názvem Hakuna 
Matata nebo také EUK - Education under Kilimanja-
ro. Jedná se o jeden z mála nadnárodních student-
ských projektů, který má za cíl vzájemnou edukaci. 
Na české straně je zastoupen gymnáziem Hladnov 
a na tanzanské školou Mlondwe. Hlavním cílem 
projektu je propojení rozdílných kultur, společností 
a pomoc turismu v národním parku Kitulo.

Celý projekt je pod záštitou gymnázia Hladnov
a organizace Bez mámy. V roce 2024 projekt chystá 
několik akcí na podporu školy Mlondwe a sirotčince 
v Tanzanii. Na tomto a mnohem dalším se podílí 
studenti druhých ročníků pod vedením Markéty 
Blažkové a Jiřího Staše, kteří je provádějí a pomá-
hají s přípravou. Předseda organizace Bez mámy 
Michaela Gongolová jim pomáhá na africké straně. 
První čeští studenti se do Tanzanie chystají vycesto-
vat již v lednu roku 2025.

Kromě vzájemného obohacení studentů obou 
kultur je také čeká společná práce v parku Kitulo. 
Kitulo se nachází hned vedle partnerské školy
a je základem turismu v této oblasti. Parku chybí 
turistická brožura obsahující základní informace, 
jako je popis nejzákladnější flóry, fauny a biotopů. 

 Studenti tanzanské školy Mlondwe.
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Rajónové čištění v městském obvodě Slezská Ostrava
Vážení spoluobčané,

v měsících dubnu a květnu bude v sídlištích 
Muglinov a Kamenec, na ulicích kolem Mod-
rého pavilonu, ul. Kmetské, v oblasti mezi
ul. Olešní a ul. Vančurovy a v oblasti mezi
ul. Stromovka, Heřmanická a ul. Michálko-
vická ve Slezské Ostravě probíhat rajónové 
čištění vozovek a parkovišť.

V souladu se zákonem o pozemních komu-
nikacích bude předmětná oblast označena 
týden před vlastním čištěním dopravní 
značkou B 29 „zákaz stání“ s dodatkovou 
tabulkou, na které bude vyznačen den
a hodina, od 6.00 do 18.00 hod.

V tomto časovém rozmezí firma Technické 
služby, a.s. Slezská Ostrava provede postup-
ně vyčištění všech zpevněných ploch v před-
mětných oblastech. Aby akce proběhla bez 
problémů, je nutno Vaší spolupráce.
Z tohoto důvodu Vás žádáme o respektování 
zákazu stání v daném časovém období.

Vážení občané, v předmětném období Vás 
prosíme o sledování průběhů čištění vozovek 
na jednotlivých ulicích a přeparkování vozi-
del na jiná místa, pomůžete takto ke zlepšení 
životního prostředí ve Vaší oblasti.

Děkujeme za spolupráci
Ondřej Slíva, místostarosta městského obvodu

OBLAST KAMENEC
8.4.
10.4.

12.4.

OBLAST MUGLINOV
15.4.

17.4.

19.4.
22.4.

OBLAST NOVÁ OSADA
24.4.
26.4.

29.4.

OBLAST KMETSKÁ
30.4.

OBLAST VANČUROVA
2.5.
3.5.

OBLAST OLBRACHTOVA (MODRÝ PAVILON)
6.5.

7.5.

- Parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 1387/73, 1056/71, 1139/67, 1486/5, 1360/1, 1361/2, 1362/3, 1363/4
- Parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 788/61, 789/63, 1814/65, 446/59, 445/57, 444/55, 443/53, 

442/51, 441/49
- Parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 448/60, 449/58, 440/48, 439/46, 438/44, 437/42, 436/40, 

441/50

- část ul. Švédská (od ul. Okrajní po ul. Křížkovského)
- parkoviště na ul. Švédská u domů č. 645/25, 652/27, 664/29, 666/31, 668/33
- ul. Vedlejší A část ul. Skalacká (mezi ul. Vdovská a ul. Švédská)
- ul. Vdovská (od ul. Okrajní po ul. Lepařova)
- parkoviště na ul. Vdovská u domů č. 641/18, 643/20, 672/22, 679/24, 685/26, 697/38
- ul. Fojtská, včetně parkovišť a ul. Mojžíškové
- ul. U Kapličky (celá)
- část ul. Švédská (od ul. Křížkovského až dolů) a část ul. Křížkovského (mezi ul. Vdovská a ul. Švédská)
- parkoviště u domů č. 749/85, 117/4, 736/42, 737/40, 734/8, 733/6, 732/4, 730/75, 728/73, 729/2

- ul. Michálkovická u domů č.o. 167, 169, 171, 173, 175, 177, 179, 183, 185, 187, 189, 191, 193, 195
- část ul. Bernerova u domů č.o. 22, 24, 26, 28
- ul. Nová Osada vč. parkovišť u domů č.o. 2, 4, 6, 8, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21
- část ul. Bernerova u domů č.o. 2, 4, 6, 8, 12, 14, 16, 18
- část ul. Nová Osada vč. parkovacích stání u domů č.o. 1, 3, 5
- ul. Kasární vč. parkovacích stání a ul. Kepkova

- ul. Kmetská a ul. Na Baranovci (MK III. tř.)
- parkoviště na ul. Na Baranovci u domu č. 1975/30, 1976/32, 1977/34, 1978/36

- ul. Keramická, ul. V Koutech a část ul. Vančurova 
- ul. Zemanská, ul. Olešní, ul. Boční a část ul. Vančurova

- ul. Jaklovecká (od ul. Michálkovické po ul. Olbrachtova)
- ul. Nejedlého (od ul. Olbrachtova po ul. Jaklovecká)
- ul. M. D. Rettigové (od ul. Olbrachtova po ul. Jaklovecká)
- ul. Mahenova 
- ul. Olbrachtova (od ul. Michálkovická po ul. Jaklovecká)
- ul. Nejedlého (od ul. Olbrachtova po ul. Hladnovská)
- ul. M. D. Rettigové (od ul. Olbrachtova po ul. Hladnovská)
- ul. Mahenova (od ul. Olbrachtova po ul. Hladnovská)
- ul. Chittussiho (od ul. Michálkovická po ul. Mahenova)

 



Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu
v období od 25.3.2024 do 4.4.2024
Do přistavených kontejnerů (přistavování probíhá během celého dne) ukládejte jen velkoobjemový odpad
z domácností, nepřeplňujte je a neukládejte do nich nebezpečný odpad a elektroodpad, jež lze bezplatně 
uložit do některého z 12 sběrných dvorů OZO Ostrava s.r.o. Další informace naleznete na webových stránkách 
www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné telefonní lince 800 020 020. Kontejnery na objemný odpad z domác-
ností nejsou určeny pro podnikatelské subjekty. Kontejnery jsou přistavovány v průběhu dopoledne
(max. do 14:00) a následující den jsou v ranních hodinách odváženy.

Odbor dopravy a životního prostředí
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Slezská Ostrava

Antošovice
Koblov

Hrušov
Muglinov

Hrušov
Heřmanice

Slezská Ostrava
Slezská Ostrava

Kunčice n. Ostravicí

Kunčičky

Slezská Ostrava

Bernerova
Na Jánské
Zapletalova
Miloše Svobody
Bohumínská (Kamenec)
Šachetní
Bronzová
8. března
Hradní
Antošovická
Antošovická
Lamař
Antošovická
K Háječku
Antošovická
Na Tabulkách
Podsedliště
Plechanovova
Okrajní
Olešní
Klidná
Hladnovská
U Jeslí
Švédská
Hladnovská
Keramická
Vývozní
Požární
U Vlečky
Banášova
Fišerova
Parcelní
Záblatská
Stožární
Kubínova
Klímkova
Prokopská
Bohumínská (Kamenec)
Olbrachtova
Nad Ostravicí
Bohumínská (Kamenec)
Bohumínská (Kamenec)
Keltičkova
Zvěřinská
Bohumínská (Kamenec)
Bednářská
Serafinova
U Sýpky
Ostravického
Na Rampě
Lorišova
Polní Osada
Rajnochova
Slívova

mezi č. 14 - 16
křiž. s ul. Michálkovickou
u domu č. 10
křiž. s ul. Klímkovou
u domu č. 53
křiž. s ul. Na Juřince
u domu č. 14
vedle domu č. 14
křiž. s ul. Na Závadě
křiž. s ul. Lopuchovou
křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separov. odpad)
křiž. s ul. Koblovskou
u samoobsluhy
křiž. s ul. Vyvýšenou
U Nové šachty
křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)
křiž. s ul. k bývalým kasárnám
křiž. s ul. M. Henryho
křiž. s ul. Švédskou
křiž. s ul. Zemanskou
křiž. s ul. Slunečnou
křiž. s ul. Podvojnou
u domu č. 12
parkoviště u samoobsluhy
parkoviště u domů č. 73 - 75
křiž. s ul. Vančurovou
křiž. s ul. Pramennou
u hasičské zbrojnice
křiž. s ul. Nad Vodárnou
křiž. s ul. Vrbickou
křiž. s ul. Marešovou
křiž. s ul. Kladivovou
křiž. s ul. Vrbickou
křiž. s ul. Motýlovou
parkoviště mezi č. 56 - 58
křiž. s ul. Červenkovou
křiž. s ul. Na Bunčáku
parkoviště za domem č. 40 - 48
křiž. s ul. M. D. Rettigové
křiž. s ul. Dudovou
u domu č. 57
u domu č. 49
křiž. s ul. Hýbnerovou
u parčíku
u domu č. 60
křiž. s ul. Sladovou
křiž. s ul. Frýdeckou
mezi ul. Blokovou a Nogovou
křiž. s ul. Zdobnou
křiž. s ul. Pernerovou
křiž. s ul. Osadní
křiž. s ul. Zdaru
u domu č. 199
křiž. s ul. Na Souvrati
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INZERCE

Informace k volbám do Evropského parlamentu
pro občany členského státu Evropské unie

Voličem je občan České republiky a občan jiného členské-
ho státu Evropské unie

• který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let,
• je v den voleb v dané obci, městě nebo hlavním městě 
Praze (dále jen "v této obci") přihlášen k trvalému pobytu,
• v případě občana jiného členského státu EU je dále 
držitelem potvrzení o přechodném pobytu nebo povolení 
k trvalému pobytu na území ČR a pobyt na území ČR má 
nejméně 45 dnů přede dnem voleb. 

Současně nesmí být u voliče ve dnech voleb známy překáž-
ky výkonu volebního práva, kterými jsou:

• omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva,
• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu. 

Stálý seznam voličů vede obecní úřad pro voliče, kteří jsou 
v této obci přihlášeni k pobytu. 

Voliče, který je občanem jiného členského státu Evropské 
unie, zapíše na jeho vlastní žádost obecní úřad do seznamu
voličů vedeného pro volby do Evropského parlamentu.

Při podání žádosti musí volič cizinec prokázat svou
totožnost, občanství jiného členského státu EU a dále 
trvalý nebo přechodný pobyt v dané obci.

Volič - cizinec, který hlasoval na území ČR v minulých 
volbách do Evropského parlamentu, je automaticky 
zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parla-
mentu. Doporučujeme si tuto skutečnost ověřit na přísluš-
ném obecním úřadě. 

Volič - cizinec, který na území ČR v minulých volbách do 
Evropského parlamentu nehlasoval, ale hlasoval
ve volbách do zastupitelstev obcí, musí nejpozději 40 dnů 
přede dnem voleb požádat obecní úřad o přenesení údajů 
do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu.

Volič, který na území ČR doposud nehlasoval v žádných 
volbách, musí do 40 dnů přede dnem voleb požádat 
obecní úřad o zápis do seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu.

Volič jednou zapsaný v seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu, bude v seznamu voličů evidován, 
dokud sám nepožádá o výmaz nebo dokud bude splňovat 
nadále všechny zákonné podmínky. To rovněž znamená,
že do té doby nemůže hlasovat ve svém domovském státě.
 

Kdo může volit?

Gratulujeme našim 
rodičům Karlovi a Věře 
Lagronovým z Koblova k 
výročí zlaté svatby, které 
oslaví 30. 3. 2024.
A zároveň děkujeme. 

Děti s rodinami. Karel, 
Věra, Aneta.

BLAHOPŘÁNÍ
K VÝROČÍ

PEDIKÚRA – MANIKÚRA, Lenka Florová,
Michálkovická 1859/226, tel.731 414 439

INZERCE



Marcin Krawczuk vystavuje
ve Slezskoostravské galerii

Díla polského výtvarníka Marcina Krawczuka mohou 
zhlédnout návštěvníci Slezskoostravské galerie. Výstava 
nazvaná Je to na vás… byla zahájena 1. února a potrvá až 
do 24. března.

Krakovský rodák Marcin Krawczuk /*1968/ vystavuje
v Ostravě vůbec poprvé. Na přelomu 80. a 90. let studoval 
na Akademii výtvarných umění v Praze. Ve Slezskoostrav-
ské galerii představuje Krawczuk zhruba třicítku svých děl 
z posledních let. „Často jsem se při tvorbě svých obrazů 
snažil inspirovat starými malířskými mistry. Jak moje 
snaha dopadla, mohou posoudit návštěvníci galerie,“ 
konstatoval výtvarník s úsměvem. Svěřil se, jak velkou 
úctu a respekt cítí k české kultuře. „Je pro mě velikou ctí, 
že mohu vystavovat právě ve Slezskoostravské galerii, 
velké poděkování patří vedení městského obvodu. Ostra-
va jako příhraniční město má svoje kouzlo, naše kultury, 
česká i polská, se tady prolínají,“ konstatoval Marcin 
Krawczuk.

Zároveň vysekl poklonu svým profesorům na AVU,
u kterých malbu studoval. „Měl jsem štěstí, že jsem se na 
akademii mohl stát studentem takových mistrů, jakými 
byli malíři Zdeněk Beran nebo Bedřich Dlouhý,“ uvedl 
Krawczuk.

V minulosti polský umělec vystavoval v Praze, Gdaňsku, 
Londýně nebo Olomouci. Vystavená díla ve Slezskoostrav-
ské galerii si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu 
a v neděli od 10 do 16 hodin.

Trio Vario zahrají Čajkovského i Martinů
V úterý 26. března pořádá městský obvod Slezská Ostrava v rámci Cyklu komorních koncertů v obřad-
ní síni slezskoostravské radnice koncert Trio Vario. V obřadní síni vystoupí trio ve složení Kateřina Kos-
ková, Magdaléna Hrudová a Ellen Klodová. Členky tria spojují vazby na Ostravu, kde společně studova-
ly na Janáčkově konzervatoři. V triu spolu hrají od roku 2020. V jejich podání zazní skladby Petra Iljiče 
Čajkovského, Bohuslava Martinů, Francise Poulence, Dariuse Milhauda a Igora Stravinského.

Koncert Trio Vario se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 26. března od 19 hodin. 
Vstupenky v ceně 200 Kč jsou prodávány prostřednictvím INFOCENTER, případně formou online na: 
https://ticketware.eu/p/iSuv
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Marcin Krawczuk.Snažil jsem se inspirovat
starými malířskými mistry.  

SEZNAM INFOCENTER:
• Infocentrum Elektra: Jurečkova 1935/2, 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Věž: Prokešovo náměstí 
1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Přívoz: Nádražní 164/215, 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Svinov: Peterkova 1152/14, 
Ostrava – Svinov

• INFO JIH!!! Horní 1664/63a.
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Janáčkovo kvarteto a pocta Roku české hudby

Janáčkovo kvarteto patří k našim nejvýznamněj-
ším komorním souborům s takřka sedmdesátiletou 
koncertní činností. Za doby své činnosti vystoupilo 
kvarteto na pódiích všech kontinentů. Výkony 
umělců ocenilo publikum dlouhotrvajícím potles-
kem. Cyklus komorních koncertů 2024 pořádá 
městský obvod Slezská Ostrava za finanční pod-
pory statutárního města Ostrava.

V obřadní síni slezskoostravské radnice vystoupilo v rámci pravidelného Cyklu komorních koncertů 
2024 Janáčkovo kvarteto. Koncert se konal 20. února a návštěvníci zaplnili celou radniční síň
do posledního místa.

1.2. - 24.3.

1.3. - 28.4.

3.2. - 29.5.

3.3.

9.3.

10.3.

16.3.

17.3.

17.3.

22.3.

23.3.

23.3.

24.3.

26.3.

30.3.

30.3.

31.3.

31.3.

6.4.

SLEZSKÁ ŽIJE
Je to na vás… Výstava polského výtvarníka Marcina Krawczuka.
Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a neděli 10-16 hod.

Vladimír Rimbala – Příběh života. Výstava ilustrací. Inspirací byli ilustrátorovi Vladimíru Rimbalovi malíř Zdeněk Burian 
nebo režisér Karel Zeman. Vernisáž 1.3. v 17 hod. za účasti autora. Slezskoostravský hrad. Otevřeno 10–17 hod.

České korunovační klenoty na dosah. Výstava mistrovských replik klenotů. Slezskoostravský hrad. Otevřeno 10–17 hod.

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Pekelný hrad. Na návštěvníky čekají zážitky plné mysteriózních bytostí, jako jsou krampusové, čerti, démoni a další 
strašidla. Slezskoostravský hrad od 10 hod. Více na www.peleknyhrad.cz

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

FC Heřmanice Slezská – SC Pustá Polom. Krajský fotbalový přebor. Od 15.00 hod.

FC Baník Ostrava B – SK Uničov. Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly od 10.30 hod.

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Reprezentační ples městského obvodu Slezská Ostrava, Trojhalí Karolina. Od 19 hod.

TJ Sokol Koblov – FC Slavia Michálkovice. Městský fotbalový přebor. Od 15.00 hod.

Velikonoce na hradě. Tradiční velikonoční program s jarmarkem. Lidové písně a tance, občerstvení, dílničky pro děti…  
Slezskoostravský hrad, 10 – 17 hod.

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Koncert Trio Vario. Obřadní síň slezskoostravské radnice od 19 hodin.

FC Heřmanice Slezská – TJ Vřesina. Krajský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

Jiskra Hrušov – TJ Sokol Koblov. Městský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

FC Baník Ostrava B – FC Slovan Rosice. Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly od 10.30 hod.

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Trhy Slezská. Sousedské trhy na Slezské Ostravě. Nejedlého ulice 8–14 hod.

HLADNOVSKÁ 49 - MUGLINOV
KLUB HLADNÝSEK 
Už nám ptáčci jaro nesou. Setkání knihovnického klubu 
pro děti předškolního věku a jejich rodiče
25.3.| od 15.00 do 16.30
Velikonoční hádání. Test pro děti
březen | během půjčování
Lovci perel. Hra pro všechny děti | březen | během 
půjčování
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz | březen | během půjčování

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Uloupené umění. Beseda na téma konfiskace 
uměleckého majetku Židům během okupace
6. března | od 10.00 do 12.00
Ukážu ti, kde číst dál … jsem tvá záložka do knihy
výtvarná dílna pro děti | 11. - 15.3.| během půjčování

HOLVEKOVA 44 - KUNČIČKY
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz | březen | během půjčování 
Maturity se nebojíme.
Výstavka knih | březen | během půjčování
Deskovky nás baví. Turnaj ve stolních hrách
březen | odpoledne během půjčování

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Běžela ovečka… výtvarná dílna pro děti
28.3. | od 13.00 do 14.30
Dětské čtení k pobavení
test pro dospělé | březen | během půjčování
„Profesionální knihovník“
tipovací soutěž | březen | během půjčování

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
Čarodějnické dopoledne. Beseda pro děti prvních tříd, 
pohádkové testy a kvíz, skládání pohádkového puzzle, 
první čtení | 18. - 22.3. | dopoledne
Vítáme vás v knihovně. Pasování prvňáčků na čtenáře 
knihovny, slavnostní předání prvního čtenářského průkazu
18. – 22.3. | dopoledne

VRBICKÁ 133 - HEŘMANICE
Počteníčko. Veřejné čtení pro děti | 26.3.| 15:00 - 15:30
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz | březen | během půjčování  

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Ovečky. Výtvarná dílna pro děti | 26. 3. | 9.30 - 10.30
Hrátky mezi řádky
test pro dospělé | březen | během půjčování
„Profesionální knihovník“
tipovací soutěž | březen | během půjčování

Program koncertu byl přizpůsoben Roku české 
hudby, kterým si letos kulturní veřejnost
připomíná 200 let od narození a 140 let od úmrtí 
zakladatele české národní hudby Bedřicha Smeta-
ny. Během koncertu si tak mohli návštěvníci 
vyslechnout díla Antonína Dvořáka, Leoše
Janáčka a rovněž již zmiňovaného Bedřicha Sme-
tany. 
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Pohnutý osud kina Palace
Osvobození Ostravy 30. dubna 1945 jednoznačně patří k významným mezníkům v dějinách města. Závěrečné 
dějství druhé světové války se odehrávalo v očekávání jejího konce od ledna 1945, kdy hukot děl blížící
se fronty naznačoval brzké osvobození Ostravy. V neděli 29. dubna 1945 od svítání bylo slyšet dunění děl
a střeliva z palubních zbraní letadel. Většina občanů Slezské Ostravy byla v protileteckých krytech a sklepích. 
Jen několik odvážlivců průběh bojů sledovala z vyvýšených míst Ostravy z Bazalů a Hladnova. V pondělí
30. dubna 1945 byla Ostrava od časných ranních hodin zahalena do dýmu, ale odpoledne bylo možno vidět
z kopce od Muglinova sovětské vlajky a na vítkovickém stadionu i vlajku československou.

1.
V minulosti byla na toto téma vydána řada 
odborných studií a publikací. Neocenitelnou 
hodnotu však mají autentické vzpomínky pamět-
níků a dochované dobové artefakty. Na snímku
je tzv. Nový most u Nové radnice, zničený 
destrukčním oddělením německé armády
30. dubna 1945.

Ostravský občan František Tyleček si tento den 
zapamatoval. „Pojednou se ozvala ohlušující 
rána. To hitlerovci vyhodili nový ocelový most 
přes řeku Ostravici od Nové radnice na Slezskou 
Ostravu. Chtěli tak zřejmě zastavit postup Sovět-
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2.
Na pohlednici „Ostrava Pohled z věže Nové radnice na 
řeku Ostravici s Havlíčkovým nábřežím, v pozadí Slezská 
Ostrava“, která prošla poštou v roce 1965, je patrná 
původní zástavba Slezské Ostravy v lokalitě Zámostí.
Na snímku u řeky Ostravice dole úplně vlevo se vedle 
dosud stojící měnírny a bývalé staniční budovy místní 
dráhy nacházelo kino Palace.

K existenci kina Palace /Oko/ z prvních poválečných 
dnů se vztahuje nově nalezený písemný dokument – 
Zpráva o technickém stavu kina po ukončení osvobo-
zovacích bojů.

ské armády… Budova radnice ve Slezské Ostravě byla podminována. Členové revolučního výboru proto
požádali velitele útvaru Rudé armády o pomoc. Ten měl své sídlo ve Špačkově vile u mostu na Kamenci. Velitel 
vyšel ochotně vstříc. Dal ihned rozkaz k prozkoumání uvolněné radnice.“ /Budova Špačkovy vily je patrná
na levé straně snímku před vjezdem na most. Za pracovním dvorem vily, v horní části fotografie, se nacházelo 
kino Palace/.

„Budova a zařízení byly poškozeny válečnými událostmi, nejvíce vyhozením Nového mostu, dále zabráním 
budovy Rudou armádou pro koncentraci německých zajatců. Kino bylo uvolněno dne 30. 6. 1945 ruským 
velitelstvím a jeho propagačním oddělením a zahájilo téhož dne hru v sále vlastními stroji i elektrickým prou-
dem, jelikož zařízení kina nebylo schopno provozu.  Dne 4. 6. byl předváděn zdarma film Partizáni na Ukrajině 
již na strojích kina. Dne 5. 6. ruský film Duha rovněž zdarma. Ve dnech 7., 8. a 9. 6. byl předváděn zdarma film 
Boj o Moskvu. Dne 8. 7. byl prozatímní správou kina pověřen Národním výborem ve Slezské Ostravě dosavadní 
správce Emanuel Chrobáček.

Od 10. 6. nadále jsou předváděny ruské a české filmy na procentní podíl podle nařízení prozatímního filmového 
skladu v Moravské Ostravě… Ve strojovně byly odcizeny v době zabrání budovy různé součástky jako objektiv 
od diazařízení, motorek spouštěče, různé náčiní, která nelze přesně zjistit, jelikož schází bývalý soupis. 
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Promítači opravili a nouzově nahradili diazařízení a jiné. Dosud nebyli za tuto práci honorováni. Velmi poškoze-
né dveře a pult šatny byly zadány stolaři Kopáčkovi ze Slezské Ostravy, jiné drobné práce, jako lékárničky
a zásuvky do pokladny stolaři Březovskému ze Slezské Ostravy. Skladiště bylo vydrancováno, zpřeházeno
a pokud se dalo zjistit, schází pokrývky, prapory, lepidla na filmy, oleje, zničené kinouhlíky, prachovky.
Jakož i hodně pořadačů s doklady, které byly roztrhány, rozšlapány a některé spáleny v ohništi u kina. Vstu-
penkové mazety byly rovněž rozházeny po okolí kina a v protileteckém krytu a dosud není zjištěno, kolik jich 
schází, zvláště obcí orazítkovaných…“

Dnes už nelze přesně zjistit, jaké vzácné archivní dokumenty kina byly tehdy zničené. O jejich významu
si můžeme učinit představu z dochovaného reklamního návěsti z ohořelého pořadače se vztahem ke staršímu 
horizontu kina.

3.
Dvojjazyčný reklamní leták Palte! Čili Tajuplná jachta ze dne
2. září 1927 totiž pochází z raného období kina. Bylo to v letech,
kdy byl provozovatelem biografu s „oživenými fotografiemi“ spolek 
Národní divadlo moravskoslezské. Připomeňme, že v prostorném 
sále kina Palace byl poprvé uveden ozvučený film až v lednu 1930
a premiéry amerického filmu Bílé stíny se zúčastnilo 750 návštěvní-
ků.

4.
Po destrukci mostu u Nové radnice v roce 1945 byla přes řeku 
Ostravici vystavěna provizorní dřevěná lávka pro pěší, která byla
v provozu po několik následujících let.

Slezskoostravské kino Palace po převodu do vlastnictví státu, 
přejmenované na kino Oko, bylo v souvislosti s rekonstrukcí Bohu-
mínské ulice po roce 1973 zbouráno.
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  Pořádáme 7 turnusů, vždy od pondělí do pátku.
 1. 8. 7. - 12. 7.

2. 15. 7. - 19. 7.
3. 22. 7. - 26. 7.
4. 29. 7. - 2. 8.
5. 5. 8. - 9. 8.
6. 12. 8. - 16. 8.
7. 19. 8. - 23. 8.

  Cena 5 500,- Kč
 V ceně je zahrnuta 2x svačina a 1x oběd, pitný režim, 
 táborový program, výuka a jezdecký výcvik, vedoucí 
 zajišťující program a dohled nad dětmi.

  Nástup bude každý den do 8 hodin, 
 ukončení pak do 18 hodin. 
 Rodiče si musí své dítě do 18 hodiny vyzvednout.

Kontakt : 
SDO Brontosauři - středisko DVOREČEK , Rajnochova 6, 718 00 Ostrava - Kunčičky
tel: 722 593 656, 603 279 237, mail: info@sdo.cz , www.sdo.cz 

LETNÍ
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

S VÝUKOU
JÍZDY NA KONI


